
افتتاح»سرایمیلاد«درحمایتازترانسها
سخنگوی دولت در بازدید چندساعته از مراکز جمعیت »طلوع بی نشان ها« برای حمایت از ترانس ها قول داد

سخنگوی دولت در بازدیدی چندساعته 
از مراکز جمعیت »طلوع بی نشــان ها«،از 
فعالیت های این مرکز قدردانی کرد و نیز 
قول افتتاح مرکزی برای حمایت از ترانس ها 

را داد.
ســکانس نخســت؛ هم ســفره با 

بهبودیافته ها
دوشــنبه در ســرای نور جمعیت طلوع 
بی نشان ها، سفره ای چندمتری پهن شد. 
بچه های بهبود یافته دور سفره نشسته اند 
و عِطر آبگوشــت بزباش و ترشی و سبزی 
تازه فضا را پر کرده است. بالای مجلس اما 
میهمان ویژه ای حضــور دارد؛ علی ربیعی 
سخنگوی دولت. مردی که با نوجوانان پسر 
بهبودیافته هم سفره شــده است. اعضای 
جمعیت طلوع بی نشان ها قصد دارند، یکی 
دیگر از مراکز خود با نــام »خانه پدری« را 
به صورت رسمی و به دست ربیعی افتتاح 
کنند. قصه این افتتاحیــه اما از صبح زود 
کلید خورده است؛ از جایی که ربیعی همراه 
با اکبر رجبی، مدیرعامل طلوع بی نشان ها 
معروف به »عمو اکبر« خانه به خانه از مراکز 
زیرمجموعه این جمعیت دیدن کرده، زنان 
و کودکان و مردان بهبودیافته را از نزدیک 
دیده و پای صحبت هایشان نشسته است. 
از سرای مهر گرفته تا ســرای امید. حالا 
ایستگاه ســرای نور جایی است که اغلب 
پســران نوجوان و جوان بهبودیافته،تازه 
مشــق زندگــی می کننــد؛کلاس درس 
می روند، زبان می آموزند، ورزش می کنند 

اما دیگر پای هیچ پاتوقی نیستند.
سکانس دوم؛ سیاه خانه

ربیعی آستین بالا زده برای وضو و نماز. در 
این فاصله عمواکبر پسربچه ها را دور خود 
جمع کرده و پای درد دلشان نشسته. یکی 
از بچه ها که متولد بم است، چهره سبزه ای 
دارد و چشم های سیاهش در مقابل فلاش 

دوربین عکاسان می درخشد.
می گوید: این جا خوبه.

عمواکبر: خوب یعنی چی؟ قشنگ توضیح 
بده.

پسربچه: خوب یعنی اینکه این جا به آدم 
می رسند.

عمواکبر: اگه بم ســرای نور داشــت، چی 

می شد؟
پســربچه: خیلــی خوب می شــد. کمی 
مکث می کند. کلمه هــا را مزه می کند و از 
پاتوق های »سیاه خانه« می گوید. »آنجا در 
سیاه خانه هم زن هست. هم مرد. هم بچه 
هم پیرمرد. همه مــواد می زنند و کنار هم 
می خوابند. می پرسم: پاتوق بوده؟ به نشانه 
تأیید سری تکان می دهد و می گوید: هیچ 
کسی خانه ندارد. زیر یک ساختمان بلند 
همه جمع می شوند و مواد مصرف می کنند.

سکانس سوم؛ خانه مادری
خانه مــادری در دروازه غار واقع شــده. 
کوچه های تنگ و باریک، خانه های فرسوده 
و عابرانی که در میانشان افرادی به چشم 
می خورند که تلوتلو می خورند یا پای جوی 
آب به خــواب خماری فــرو رفته اند، مهر 
تأیید فقر و بحران در این منطقه است. پس 
عجیب نیست خانواده هایی درگیر موادشده 
و زندگی شان تحت تأثیر آسیب های ناشی 
از آن قرار گیرد. ربیعی درحــال بازدید از 
خانه مادری جمعیت طلوع بی نشان هاست. 
خانه ای که مادران آســیب دیده از اعتیاد، 
فرزندانشان را برای ســاعاتی در این خانه 
می گذارند و در این فاصلــه، خانه محیط 
امنی برای آموزش و رشد این بچه هاست. 
آن هــا به موقع حمام می روند، رختشــان 
عوض می شــود، غذای گرم و مقوی برای 
خوردن دارند و از همه مهم تر، شاهد مصرف 

مواد توسط پدر و مادرشان نیستند. آن ها 
رسم زندگی را در این خانه و میان دیوارهای 
رنگی اش یاد می گیرند و برای آینده آماده 

می شوند.
ســکانس چهارم؛ جدایی پایان کار 

نیست
ربان ورود به خانه پدری توســط دستان 
ســخنگوی دولــت قیچی می شــود. او 
قیچــی را از دختربچه ای هفت ســاله که 
شــال گردنش را با انگشت هایش بافته، به 
دست گرفته و همراه با وی این کار را انجام 
می دهد تا در این شادی دختربچه نیز سهیم 
باشــد. اتاق های خانه پدری محلی برای 
توانمندسازی مادران این بچه هاست. آن ها 
پشت چرخ نشسته و دست آفریده هایشان 
را به نمایش گذاشته اند. از کوسن و روبالشی 

گرفته تا کلاه و شالگردن و...
سکانس پنجم؛ جشــنی به وسعت 

محرومیت
کنار خانه پدری زمینی بایر وجود دارد که 
از سوی شهرداری منطقه در اختیار اعضای 
جمعیت قرار گرفته تا برنامه هایشان برای 
کودکان کار و بهبودیافته و خانواده هایشان 

را آنجا اجرایی کنند.
ســکانس آخر؛ افتتاح مرکزی برای 

ترانس ها
ربیعــی، درباره برداشــتی کــه از بازدید 
مراکزی که افراد آســیب دیــده را تحت 

حمایت قرار داده می گوید: ارزشمند است 
که به گروه هایی که فرصت های اجتماعی 
کمتری دارند توجه شــود و ایــن اگر این 
اتفاق بیفتد به همان میزان جامعه اخلاقی 
و انسانی است. وی ادامه می دهد: در جوامع 
افرادی هستند مثل لکوموتیوها که واگن ها 
را می کشــند و کشــانه های خیرجمعی 
می شــوند. اکبر رجبی که وی را به عنوان 
عمواکبر می شناسیم نیز به عنوان کشانه ای 
شــده برای خیر جمعی. الگویی که نشان 
می دهد اگر پای هر کاری بایستیم می توانیم 
آن را انجام داده و اثرگذار باشیم. ربیعی در 
بخش دیگری از صحبت هایش به این اشاره 
کرد که در جامعه ما تحــولات جمعیتی 
زیادی در آن رخ داده اســت و به هر حال 
به رغــم تلاش های صــورت گرفته، بروز 
نابرابری هایی، فرصت های اجتماعی برابر 
را از گروهی افراد گرفته که این اتفاق باعث 
شده در ترکیب با فقر، این افراد آسیب های 
زیادی ببینند. »هیچ جــای دنیا دولت ها 
به تنهایی نمی توانند همه مســئولیت ها 
در این زمینه را انجــام دهند. به انجمن ها 
و میانجی های اجتماعــی می گویم که در 
کنار سازمان های دیگر فعالیت می کنند. 
به همین دلیل از مردم دعوت به همکاری 
برای کاهش آسیب و معضلات اجتماعی 
می کنیم.« ربیعی می گویــد: برای اینکه 
بتوانیم برنامه ریزی بــرای حل معضلات 

داشته باشیم، باید خود جامعه نیز درگیر 
این موضوع شود و کمک کند.

»این جا شاهد تنوع کارهای جمعیت برای 
حمایت از طیف های آسیب دیدگان بودیم. 
از غذا دادن بــه بی خانمان ها تا حمایت از 
ترانس ها، افراد دارای اعتیاد و… طیفی از 
حمایت ها را دیدم که برایم ایده به همراه 
داشت و شاید هم بتوان برخی مشکلات این 
افراد را به صورت مصوباتی در دولت تقدیم 
کنیم که هم تصمیمات درستی برای حل 
مشکلات گرفته شود و هم رابطه دولت و 

نهادهای مدنی حمایت گرانه شود.«
قســمت مهم این بازدید، وعده سخنگوی 
دولت برای حمایت از ترانس ها بود. وی قول 
همکاری داد تــا دو هفته دیگر با رایزنی ها 
مرکزی را »سرای میلاد« برای حمایت از 
ترانس ها افتتاح کند. »مشــکل این افراد 
جدی است و نباید با گروهی که می خواهند 
تغییر جنســیت دهند با برچسب و انگ 
برخورد کنیم. برخی از این افراد مشکلشان 
بیماری اســت و باید به آن ها به چشم یک 
فردی که بیماری دارد برخورد کنیم. بنای 
ما این است که به معالجه این افراد بپردازیم 
و تاکنون تلاشــمان را کرده ایم بخشی از 
هزینه های جراحی و تغییر جنســیت این 
افــراد را پرداخت کنیــم.« ربیعی، درباره 
مرکز حامی ترانس هــا تأکید می کند که 
مرکز مشاوره ای نیز در کنار آن باشد که به 
این افراد و حل مشکلاتشان مشاوره دهد. به 
همین دلیل توصیه ما به خانواده ها این است 
که فرزندانشان را که ترانس هستند طرد 
نکنند؛ زیرا ممکن است وارد ورطه ای شوند 
که در آن راه بازگشــتی نباشد. راه اندازی 
این مرکز می تواند به خانواده این افراد نیز 
کمک کند. در ادامه اکبر رجبی،مدیرعامل 
جمعیت طلوع بی نشــان ها، با بیان اینکه 
آقای ربیعی برای سهولت این کار، جلوی 
بنده با اســتاندار تماس گرفته و از ایشان 
قول مســاعدت گرفته  اســت، افزود: این 
مکان توســط جمعیت جانمایی شــده و 
امیدواریــم بــا رایزنی های انجام شــده 
 تــا دو هفتــه دیگر شــاهد افتتــاح این 

مرکز باشیم.
خبرگزاری ایرنا

دولتبخشیازبدهی
تامیناجتماعیرامیپردازد

ایسنا: مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در 
مراسم آغاز بهره برداری از پایگاه برخط اطلاعات 
بیمه شــدگان درمان کشــور که با حضور وزیر 
بهداشــت، وزیر ارتباطات و مدیرعامل سازمان 
بیمه سلامت برگزار شــد، ضمن ابراز آمادگی 
برای مشارکت هر چه بیشتر در پیشبرد اهداف 
این پایگاه گفت: در زمینــه پرونده الکترونیک 
سلامت نیز زمانی که تأمین اجتماعی کار را آغاز 
کرد، پیشــگام بود؛ اما اکنون از وضعیت اطلاع 
ندارم. سالاری افزود: مشــارکت در این پایگاه 
منجر می شــود تا تجویزهای نابه جای برخی از 
پزشکان را مدیریت کنیم البته مشروط به آن که 
دستورالعمل های تدوین شده در نظام سلامت به 
درستی اجرا شود. در این زمینه استحقاق سنجی 
کمک بسیار زیادی به بیمه شدگان و صرفه جویی 
در هزینه ها می کند. وی با بیــان اینکه درقبال 
پرداخت های به موقع به جامعه درمانی تعهداتی 
متوجه این ســازمان بیمه گر اســت،گفت: در 
گذشــته هم گفته اند ما می خواهیم بدهی های 
خــود را به موقــع پرداخــت کنیم تا بــه روز 
باشیم؛امروز خوشــحال هستم که بخش عمده 
از تعهدات انجام شده و حدود چهارهزارمیلیارد 
تومان بدهی به وزارت بهداشت داریم که ۳۲۰۰ 
میلیارد تومان آن طی هفته آینــده از دولت به 

صورت اسناد خزانه دریافت خواهد شد.

قرنطینه۱۴روزهدانشجوها
درحالسپریاست

شهرخبر: وزیر بهداشت با تاکید اینکه تاکنون 
هیچ مورد مثبتــی از کروناویروس در کشــور 
گزارش نشده است، آخرین اقدامات انجام شده 
درباره دانشجویان ایرانی بازگشته از »ووهان« 
که در قرنطینه هستند را تشریح کرد. نمکی، با 
حضور در جمع خبرنگاران و در پاسخ به پرسش 
ایســنا مبنی بر اقدامات صــورت گرفته برای 
آزمایش کروناویروس از دانشجویان بازگشته از 
شهر ووهان که اکنون در قرنطینه هستند، گفت: 
هیچ مورد مثبتی از ابتلا به کروناویروس جدید 
نداشــته ایم؛ اما روند قرنطینه ۱۴ روزه آن ها در 
حال سپری شدن اســت. روزانه آزمایش های 
مکرری از آن ها گرفته می شود که نشان می دهد 
هیچ یک مشــکوک به ابتلا بــه کروناویروس 
نیستند. در صورتی که تا دو هفته آینده بتوانیم 
به همین منوال پیش برویم می توانیم ادعا کنیم 
فاز اول ابتلا به کروناویــروس جدید را به خوبی 

مدیریت کرده ایم.

راهاندازیمرکزنیکوکاری
تاکسیرانیپایتخت

ایســنا: مدیرعامل ســازمان تاکســی رانی 
شهر تهران گفت: ســازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکســی رانی شــهر تهران و کمیتــه امداد 
امــام خمینــی)ره( اســتان تهران، بــا هدف 
افزایــش فعالیت های مشــترک در جهت رفع 
نیازمندی های ضروری و فراهم آوردن شــرایط 
اشتغال تاکسی رانان و مددجویان کمیته امداد 
تفاهم نامه ای منعقد کردنــد. قنادان گفت: این 
تفاهم نامه حاصل جلسات مشترک کارشناسی 
بین تیم هــای ســازمان تاکســی رانی و اداره 
کل کمیته امداد شــهر تهران اســت که منجر 
به عقد تفاهم نامه مشــترک شــد. وی به لزوم 
رسیدگی های اجتماعی به قشــر تاکسی رانان 
اشــاره و اظهارکرد: با احتســاب خانواده های 
تاکسی رانان ۴۰۰ هزار نفر مستقیم به سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکســی رانی شهر تهران 
متصل هستند که بخشی از آنان به رسیدگی های 

خاص و حمایت های ویژه نیاز دارند.

عاملانبهکارگیریکودکان
درمراکزپسماندمعرفیشوند

 خانه ملت: عضو هیئت رئیســه کمیســیون 
اجتماعی مجلس از شهرداری خواست که عاملان 
به کارگیری کودکان کار در مرکز پســماند را به 
دســتگاه قضا معرفی کند. روح اله بابایی صالح 
درمورد اظهارات یکی از مســئولان شهرداری 
مبنی بر اینکــه پیمانکاران حــق به کارگیری 
کودکان در جمع آوری پسماند را ندارند، گفت: 
به کارگیری کــودکان در جمع آوری پســماند 
غیرقانونی است؛ جای تعجب است که شهرداری 
چگونه تاکنون این موضــوع را مدیریت نکرده و 
پس از ســال ها موضوع برخورد با پیمانکاران را 
مطرح ساخته اســت. وی افزود: شهرداری باید 
پیمانکارانی را که از کودکان بیگاری کشــیده و 
از آن ها در مراکز پسماند استفاده می کنند را به 
دستگاه قضا معرفی کند. وی با تاکید بر ضرورت 
حذف دائمی کودکان از چرخه زباله گردی، ادامه 
داد: درحالی که کار کودکان زیر ۱5سال ممنوع 
است، اما پیمانکاران سودجو با استفاده ابزاری از 
کودکان آن ها را در مراکز پســماند به کارگیری 
می کنند و با به خطر انداختن سلامتی شان سود 
بالایی را به جیب می زنند. وی با هشدار نسبت به 
اینکه بیماری های عفونی کــودکان زباله گرد را 
تهدید می کند، تصریح کرد: می طلبد شهرداری 
نظارت ها بر عملکرد پیمانکاران زیر مجموعه خود 
را افزایش دهد و دستگاه های قضایی و امنیتی 
هم به این موضوع ورود و برخــورد قاطعی را با 
پیمانکارانی که حقوق کودکان را تضییع می کنند 

داشته باشند.
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»ریکی«؛نفوذپنهان 
علیرضا جلالی

روان شناس وآسیب شناس اجتماعی
در این مقاله قصد بر آن است که بدون هیچ 
تعصب و دیدگاه افراطی، اطلاعاتی درمورد 
»ری کی« که از شیوه های شرقی و مربوط به 
کشور ژاپن و در حال توسعه در سطح جهان 
اســت، پرداخته شــود. ری کی، از دو کلمه 
»ری« به معنای آگاهانــه، خلاق یا معنوی 
و »کــی« به معنای انرژی تشــکیل شــده 
است؛شیوه ای که توسط یک راهب بودایی به 
نام »اوسویی« در کشور ژاپن بنا شده و مبنای 
آن اتصال انســان به انرژی کیهانی و انتقال 
این انرژی در بیماران مختلف جهت درمان 
اســت. شــیوه ای که در آن فرد از خود هیچ 
انرژی ندارد و فقط رابط بین انرژی کیهانی و 
فرد مورد نظر است. در این شیوه از سمبل ها 
و نمادهای مختلفــی در حوزهای مختلف 
استفاده می شود که موجب قدرت بخشیدن 

و تنظیم شدن این انرژی می شود.
حال با یک نگاه اجمالی به این شــیوه نگاه 
می کنیم کــه آیا واقعاً »ری کی« شــیوه ای 
مناسب برای درمان اســت یا خیر! افرادی 
کــه دراین حــوزه فعالیــت می کنند هیچ 
رزومه تحصیلی و علمی ندارند وصرفا فقط 
با گذراندن یک دوره چندســاعته کارگاهی 
به استادی رسیده اند و ادعای درمان گری و 
تشخیص بیماری ها را می کنند. شیوه درمان، 
تخصص نمی خواهد؛زیرا همه درمان ها به یک 
صورت و با یک شیوه انجام می گیرد. آیا واقعاً 
نباید اندیشید که چرا یک فرد با بیماری های 
حاد روانی باید مانند یک فرد که زخم معده 
دارد معالجه شود؟ سمبل ها و نمادهایی در 
ری کی هستند که مربیان این شیوه مدعی 
هستند که با ترسیم یا تکرار اسم این نمادها 
تغییراتی در فضای ری کی انجام می پذیرد. به 
طور مثال، زن و شوهری که مشکلات تفکری 
و دیدگاهی دارند قرار است با تکرار یک سمبل 
معمولی حل شود و چه بسا مشکلاتی که حل 
نشده و بدتر هم شد. یک فرد متفکر می داند 
این نوع مشــکلات طبیعی هســتند و نیاز 
اســت فرد فقط با صحبت و منطق، تضادها 
را تبدیل به تفاهم سازد. امروزه علوم مختلف 
روان شناسی مانند خانواده درمانی با منشأ و 
جایگاه معتبر علمی بسیاری از این مشکلات 
را حل می کند. اگر کمی در ســمبل ها دقت 
کنید کاملًا اشکال »فراماســونی« را نیز در 
آن ها خواهید یافت. اشــکالی که قرار است 
روزانه آن ها را تکرار کنید، متمرکز شوید و به 
آن ها انرژی بدهید. به نظر شما پس از مدتی 
قرار است در ضمیرناخودآگاه ذهنی شما چه 
اتفاقی بیفتد؟ متاســفانه در این شیوه بارها 
گزارش شده که پس از مدتی می بینیم این 
افراد دچار توهمات، منفی نگری، بی دینی و 

پوچی و رفتارهای نامناسب می شوند. 
مدعیان »ری کی« بر این باورند که این شیوه 
به دور از دین فعالیت می کنــد. قدرت پیدا 
کردن در سطوح بالا برای اتصال به کائنات و 
عرفان شهودی رسیدن، مگر جز با پیروی از 
آیینی خاص انجام نمی پذیرد؟ حال پرسش 
این اســت که این عرفــان و معنویت ازکجا 

سرچشمه می گیرد؟
 با تأمل در ذکرها و شــعارهای »ری کی« به 
عمق دیدگاه بودایی و بودیســم پی خواهیم 
بود. خود اوسویی با تسلط بر زبان سانسکریت 
به دنبال آن بود که بتواند سوتراهای بودیسم 
ترجمه نشــده را در فرم اصلی و اولیه شــان 
مطالعه کند تا بتواند در قالب ری کی به عنوان 

تکنیک پیاده کند.
در تاریخ ۲5 مارچ سال ۲۰۰9 اسقف اعظم 
کاتولیک آمریکا بیانه ای صــادر کرد که در 
تمام بیمارســتان های کاتولیک در آمریکا و 
مراکز مراقبت های درمانــی نباید از ری کی 
استفاده شود. طبق بررسی های انجام شده 
به دلیل عقایــد نفوذی و بی اســاس بدون 
شواهداین شیوه رد شد و باعث ممنوعیت آن 
شده بود. کمی به اشکال سمبل ها در ری کی 
دقت کنید؛ حتی علامات مخصوص کشور 
»اســرائیل« را هم می توانید درآن به آسانی 
پیدا کنید. توجه و عشــق ورزیدن هر روز به 
این نمادها آیا واقعاً در دیدگاه ما نسبت به این 

دولت غاصب تأثیر نمی گذارد.
 امروزه اســرائیل منفورترین دولت دنیاست 
که حتی افراد غیرمســلمان و مشهور جهان 
مانند »رونالدو« هم حتی حاضر به مصاحبه 
با خبرنگاران آن نیستند. امید است خواننده 
گرامی در مسائل روزمره خود در علوم وارداتی 
غرب و شــرق کمی با دیده تفکــر و عمیق 
بنگرد و هر نوع شیوه ای را کورکورانه و با دید 

سطحی قبول نکند.

یادداشت

آغاز ثبت نام طرح ترافیک ۹۹ خبرنگارهامبارزه با فساد در دستگاه قضایی ادامه دارد
 ایرنا: معاون قوه قضاییه، مبارزه با فساد را جزئی از طرح تحول قضایی دانست و گفت: تا زمانی که فساد در دستگاه قضایی باشد مبارزه با 
آن هم ادامه دارد. ذبیح اله خدائیان، در پاسخ به این پرسش که با توجه به مبارزه با فساد در سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و بازداشت 
تعدادی کارمند فاسد در این مجموعه آیا این روند ادامه دارد؟ افزود: این مبارزه با فساد در راستای سیاست تحول قضایی که یکی از آن ها 

سیاست مبارزه با فساد است، انجام می شود.
 وی ادامه داد: مبارزه با فساد را در دستور کار داریم و تازمانی که فساد در دستگاه قضایی باشد مبارزه با فساد هم ادامه خواهد یافت. رئیس 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، درباره طرح »معامله قرن« اظهار داشت: طرح معامله قرن خوابی بیش نیست؛ تا زمانی که مقاومت 

زنده است امکان ندارد آن ها بتوانند این خیال خام خود را به نتیجه برسانند.

ایسنا: مدیر واحد ساماندهی محدوده ها و طرح های ترافیکی سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران تصریح کرد: ثبت نام طرح 
ترافیک خبرنگاران از ابتدای اسفندماه آغاز می شود. عمار سعیدیان فر، درمورد جزئیات طرح ترافیک ویژه خبرنگاران در سال99 با بیان 
اینکه خبرنگاران برای ثبت نام طرح ترافیک خبرنگاری باید به سامانه »تهران من« وارد شوند، گفت: از ابتدای اسفند سامانه برای ثبت نام 
خبرنگاران باز خواهد شد و آنان می توانند همانند سال گذشته در این سامانه ثبت نام کرده و مدارک خود، اعم از مدرک اشتغال به کار 
خبری یا بیمه خبرنگاری یا ۱۰ اثر خود را در قسمت »خدمات طرح ترافیک« که زیرمجموعه آن »خدمات خاص خبرنگاران و عکاسان« 
است، بارگذاری کنند. وی از اعمال تغییرات جزئی درعوارض طرح های ترافیکی سال99 خبر داد و گفت: موضوع رزرو روزهای تردد در 
محدوده های ترافیکی در سال جاری کمتر جدی گرفته شد؛ این در حالی است که سال آینده این مهم به صورت جدی تر دیده شده است.

عکس خبر 

میزان: همزمان با کاهش دمای هوا،برف زمستانی 
در رشت بر زمین نشست و جلوه زیبایی به نقاط 
مختلف شهر داده است. بارش برف در روزهای  
گذشته چهره زیبا و متفاوتی به شهر رشت 
بخشیده است و افراد مختلف را برای دیدن منظره 
 زیبای برفی شهر به بیرون از منزل
 آورده است.

رشت زیر برف رفت

سازمان ملل متحد در راستای جلب توجه جهانی 
به اهمیــت حضور زنــان در عرصه علــوم، فناوری، 
مهندسی و ریاضیات در ســال ۲۰۱۶ قطع نامه ای را 
تصویب و از آن ســال به بعد ۱۱ فوریه را روز جهانی 
زنان و دختران در علم نام گذاری کــرد. با این وجود 
بســیاری از پژوهش گران و سیاســت گذاران بر این 
باورند که هنوز این حوزه ها با درصد پایین مشارکت 
زنان از چهار دهــه پیش تاکنون هم چنــان مردانه 
باقی مانده اند. مدیر کل امــور بین الملل معاونت امور 
زنان و خانواده ریاســت جمهوری، بیان کرد: موضوع 
زنان در حوزه علوم، فنی و مهندســی و ریاضیات از 
اواســط ســال ۲۰۰۶ مورد توجه عموم قرار گرفت و 
در برخی از اســناد و تحلیل  های یونسکو به آن اشاره 
شد. این موضوع تا اواسط دهه اخیر به صورت فرعی 
مورد توجه بود تا اینکه در سال ۲۰۱۶، به منظور جلب 
توجه جهانی به اهمیت حضور زنــان در این عرصه، 
قطع نامه ای در سازمان ملل به تصویب رسید و به این 
منظور ۱۱ فوریه به عنوان روز جهانــی زنان در علم 
نام گذاری شد و بر این اســاس حوزه STEM )علوم، 
فناوری، مهندســی و ریاضیات( مــورد توجه جدی 
قرار گرفت. اگرچه این روز به عنوان روز جهانی زنان و 
دختران در علم نام گذاری شده است، اما به گفته لیلا 
فلاحتی، بسیاری از پژوهشــگران و سیاست گذاران 

بر این باورند که در جهان حوزه هــای علوم، فناوری، 
مهندسی و ریاضیات با درصد پایین مشارکت زنان از 
چهار دهه پیش تاکنون هم چنان مردانه باقی مانده اند. 
براساس گزارش یونسکو سال ۲۰۱5، زنان 5۳درصد 
از دانشــجویان مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد 
رشــته های علوم،فناوری و مهندســی و ریاضیات را 
تشــکیل می دهند، این در حالی اســت که میانگین 
حضور زنان در رشــته های فنی و مهندســی حدود 
۲۲درصد اســت که این علت اختلاف )5۳ درصد تا 
۲۲ درصد( این است که سهم زنان در رشته های علوم 
پایه بالاست؛ ولی در رشــته های فنی و مهندسی که 
ارزش آفرینی اقتصادی بیشتری دارد سهم زنان کمتر 
است. البته فلاحتی معتقد است که بر اساس آخرین 
گزارش یونسکو، سهم زنان فارغ التحصیل درکشورهای 
آفریقای سیاه، کشورهای عربی و بخش هایی از آسیا در 
حوزه فنی و مهندسی افزایش یافته است. از میان ۱۳ 
کشور آفریقایی زنان فارغ التحصیل هفت کشور بنین، 
بوروندی، اریتــره، اتیوپی، ماداگاســکار، موزامبیک 
و نامیبیا رشــد چشــمگیری )بیش از 5درصد( در 

رشته های مهندســی از ســال ۲۰۰۰ داشتند؛ البته 
هنوز کمتــر از ۲۰درصد زنان کشــورهای آفریقا در 
رشته های مهندسی فارغ التحصیل می شوند. وی ادامه 
داد: از میان هفت کشور عربی چهار کشور شاهد رشد 
یک درصدی پایدار بودند که بیشــترین رشد متعلق 
به امارات متحده و فلســطین با ۳۱درصد، الجزایر با 
۳۱درصد و عمان 5۳درصد بود. البته کشــور عمان 
درمجموع کشورهایی با بالاترین نرخ مشارکت زنان در 
رشته  های فنی و مهندسی قرار دارد. برخی کشورهای 
آسیایی هم چون ویتنام با ۳۱درصد، مالزی با ۳9درصد 
و برونئی دارالســلام با ۴۲درصد نیز نرخ مشــارکت 
بالاتر از ۳۰ درصد دارند. وی تصریح کرد: بررسی روند 
حضور زنان در این رشته  ها نشان می دهد که از سال 
۲۰۰۰ به بعد در برخی از کشــورهای جهان هم چون 
اســترالیا، نیوزلند، جمهوری کره و آمریکا سهم زنان 
فارغ التحصیل در این رشته  ها کاهش یافته است. در 
برخی از کشورها چون منطقه آمریکای لاتین و کارائیب 
سهم زنان فارغ التحصیل در رشته علوم کامپیوتر بین ۲ 
تا ۱۳ درصد کاهش یافته است. درعین حال بسیاری از 

کشورها چون مالزی و هند با استفاده از شیوه  های 
ترویجی و اختصاص مشــوق  های اقتصــادی موفق 
شده  اند سهم بالایی از زنان را در این رشته  ها وارد کنند.

وضعیت زنان ایران در حوزه فنی و مهندسی
او با تاکید بر اینکه در کشــور ایــران 5۶درصد کل 
دانشجویان مقطع کارشناسی دانشگاه  های دولتی را 
زنان تشکیل می دهند، گفت: ۶9 درصد از دانشجویان 
علوم پایه، ۲۳درصد از دانشجویان فنی ومهندسی، 5۲ 
درصد رشته  های کشاورزی و 5۳ درصد از دانشجویان 
رشته  های پزشکی را نیز زنان تشکیل می دهند. دولت 
تلاش فراوانی برای حضور زنان در این عرصه ها از جمله 
در شرکت های دانش بنیان و حضور در مراکز آموزشی 
فنی و حرفه ای انجام داده اســت وطی دهه گذشــته 
تعداد مراکز آموزش فنی و حرفه  ای چهار برابر شــده 
و زنان به آموزش ۷۸۴ رشــته فنی از جمله مکانیک، 
کامپیوتر، الکترونیــک و فناوری دسترســی دارند. 
فلاحتی خاطرنشان کرد: به منظور ارتقای مهارت  های 
زنان در عرصه فناوری اطلاعــات و ارتباطات، برنامه 
جامعی برای توانمندسازی زنان توسط وزارت فناوری 
اطلاعات و ارتباطات ایران طراحی شده و در 9۶ نقطه 
کشور به اجرا درآمده و هزاران زن و دختر روستایی با 
شرکت در این برنامه علاوه بر کسب مهارت، با فرصت

 های کسب و کار دیجیتالی آشنا شده  اند.

هشدار؛ از بین رفتن 4 میلیون شغل در جهان تا ۲۰۲۶

علومیکههمچنانمردانهاند


